
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

  

от 25.01.2024  года                                                                                 № 72 
п. Шексна 

 

 

О  внесении изменений  в постановление администрации   

Шекснинского муниципального  района от  09.11.2018 года № 1325  

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение  

профилактики правонарушений, безопасности населения и территории       

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годах» 

 

 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь  статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести  в муниципальную   программу   «Обеспечение  профилактики 

правонарушений, безопасности населения и территории Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением  

администрации Шекснинского муниципального района от 09.11.2018 года                 

№ 1325 (с последующими изменениями и дополнениями), следующие 

изменения:  

1.1. По тексту постановления и в приложениях слова «Обеспечение 

профилактики правонарушений, безопасности населения и территории      

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» заменить словами              

«Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и 

территории  Шекснинского муниципального района». 

1.2. В паспорте муниципальной программы: 

1.2.1. Строку «Сроки реализации программы» изложить в новой 

редакции: 

« 

Сроки реализации 

программы  

2021 – 2030 годы 

»; 

1.2.2. Строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

« 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет                        



2 

муниципальной 

программы 

76989,3 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 6918,0 тыс. рублей; 

2022 год – 8291,0 тыс. рублей; 

2023 год – 14838,0 тыс. рублей; 

2024 год – 12154,3 тыс. рублей; 

2025 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2026 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2027 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2028 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2029 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2030 год – 5798,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджета района 

67530,5 тыс. рублей: 

2021 год – 5184,2 тыс. рублей; 

2022 год – 6491,0 тыс. рублей; 

2023 год – 14707,0 тыс. рублей; 

2024 год – 6638,3 тыс. рублей; 

2025 год – 5659,0 тыс. рублей; 

2026 год – 5659,0 тыс. рублей; 

2027 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2028 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2029 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2030 год – 5798,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств областного бюджета 

8910,8 тыс. рублей: 

2021 год – 1733,8 тыс. рублей; 

2022 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2024 год – 5377,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджетов поселений 

548,0 тыс. рублей: 

2023 год – 131,0 тыс. рублей; 

2024 год – 139,0 тыс. рублей; 

2025 год – 139,0 тыс. рублей; 

2026 год – 139,0 тыс. рублей. 

 

            »; 

1.2.3. Строку «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить 

в новой редакции: 

« 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

За период с 2021 по 2030 годы планируется 

достижение следующих результатов: 

 

 снижение уровня преступности (количество   

зарегистрированных           преступлений,           на 

территории района) до  400; 



3 

 снижение доли несовершеннолетних, 

достигших возраста привлечения к  уголовной 

ответственности и совершивших преступления, от 

общего числа населения района в возрасте от 14 до 

18 лет до 0,55%; 

 снижение тяжести последствий дорожно-

транспортных происшествий (число погибших на 

100 пострадавших) до 1,8 %; 

 снижение ежегодного  числа потребителей 

психоактивных веществ в районе до 2,5 %; 

 выполнение планов работы по обеспечению 

готовности сил и средств района к реагированию 

на чрезвычайные ситуации на 100%. 
 ». 

1.3. Раздел 3 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, сроки реализации муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Цели муниципальной программы  по повышению уровня социальной 

безопасности граждан на территории Шекснинского муниципального района в 

период 2021-2030 г.г., планируется достигнуть при решении следующих задач: 

 повысить  результативность профилактики правонарушений, в том 

числе среди несовершеннолетних; 

 повысить безопасность дорожного движения; 

 создать систему эффективных мер и условий, обеспечивающих 

сокращение уровня потребления психоактивных веществ населением района; 

 обеспечить готовность сил и средств Шекснинского муниципального 

района Вологодской области к реагированию на чрезвычайные ситуации. 

В процессе реализации муниципальной программы администрация 

Шекснинского муниципального района вправе принимать решения о внесении 

изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в 

соответствии с действующим законодательством в объемы бюджетных 

ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов 

бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется путем 

внесения изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района об утверждении муниципальной программы. 

Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет 

Руководитель администрации Шекснинского муниципального района, 

курирующий вопросы реализации обеспечения и защиты прав и свобод 

человека и гражданина, охраны собственности и общественного порядка, 

противодействия терроризму и экстремизму, борьбы с преступностью. 

Срок реализации муниципальной программы: 2021-2030 годы.». 

 

 



4 

 1.4. Раздел 5 «Ресурсное   обеспечение    муниципальной программы, за 

счет средств бюджета района» изложить в новой редакции: 

 «Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

муниципальной программы составляет 76989,3 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 6918,0 тыс. рублей; 

2022 год – 8291,0 тыс. рублей; 

2023 год – 14838,0 тыс. рублей; 

2024 год – 12154,3 тыс. рублей; 

2025 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2026 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2027 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2028 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2029 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2030 год – 5798,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджета района 67530,5 тыс. рублей: 

2021 год – 5184,2 тыс. рублей; 

2022 год – 6491,0 тыс. рублей; 

2023 год – 14707,0 тыс. рублей; 

2024 год – 6638,3 тыс. рублей; 

2025 год – 5659,0 тыс. рублей; 

2026 год – 5659,0 тыс. рублей; 

2027 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2028 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2029 год – 5798,0 тыс. рублей; 

2030 год – 5798,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств областного бюджета 8910,8 тыс. рублей: 

2021 год – 1733,8 тыс. рублей; 

2022 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2024 год – 5377,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджетов поселений 548,0 тыс. рублей: 

2023 год – 131,0 тыс. рублей; 

2024 год – 139,0 тыс. рублей; 

2025 год – 139,0 тыс. рублей; 

2026 год – 139,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета района приведено в приложении 1 к муниципальной 

программе. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 

бюджетов и бюджета района, внебюджетных средств на реализацию целей 

муниципальной программы приведена  в приложении  2 к муниципальной 

программе.». 

1.5. Раздел 6 «Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач муниципальной программы, прогноз конечных результатов 

реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции: 



5 

«Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 

приведены в приложении 3 к муниципальной программе. 

Основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы:  

 снижение уровня преступности (количество зарегистрированных 

преступлений на территории района) до 400 единиц; 

 снижение доли несовершеннолетних, достигших возраста привлечения 

к  уголовной ответственности и совершивших преступления, от общего числа 

населения района в возрасте от 14 до 18 лет до 0,55%; 

 снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий 

(число погибших на 100 пострадавших) до 1,8 %; 

 снижение ежегодного прироста  числа потребителей психоактивных 

веществ в районе до 2,5 %; 

 выполнение планов работы по обеспечению готовности сил и средств 

района к реагированию на чрезвычайные ситуации на 100 %.». 

 1.6. Приложения 1,2,3 к муниципальной программе  изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1,2,3 к настоящему постановлению. 

1.7.  В приложении № 4 к муниципальной программе: 

1.7.1. В паспорте подпрограммы 1: 

1.7.1.1. Строку «Сроки реализации подпрограммы 1» изложить в новой 

редакции: 

« 

Сроки реализации 

подпрограммы 1 

2021 – 2030 годы 

»; 

1.7.1.2. Строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1» 

изложить в новой редакции: 

« 

Объем          

бюджетных      

ассигнований   

подпрограммы 1 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 1 составляет 14301,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

2021 год – 1218,1 тыс. рублей; 

2022 год – 2203,4 тыс. рублей; 

2023 год – 3998,9 тыс. рублей; 

2024 год – 6532,6 тыс. рублей; 

2025 год – 58,0 тыс. рублей; 

2026 год – 58,0 тыс. рублей; 

2027 год – 58,0 тыс. рублей; 

2028 год – 58,0 тыс. рублей; 

2029 год – 58,0 тыс. рублей; 

2030 год – 58,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджета района                    

6024,0 тыс. рублей: 

2021 год – 118,1 тыс. рублей; 

2022 год – 403,4 тыс. рублей; 

2023 год – 3998,9 тыс. рублей; 



6 

2024 год – 1155,6 тыс. рублей; 

2025 год – 58,0 тыс. рублей; 

2026 год – 58,0 тыс. рублей; 

2027 год – 58,0 тыс. рублей; 

2028 год – 58,0 тыс. рублей; 

2029 год – 58,0 тыс. рублей; 

2030 год – 58,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств областного бюджета               

8277,0 тыс. рублей: 

2021 год – 1100,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2024 год – 5377,0 тыс. рублей. 

                                                                                                                          »; 

1.7.1.3. Строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1» 

изложить в новой редакции: 

«  

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

1 

За период с 2021 по 2030 годы планируется 

достижение следующих результатов: 

 снижение количества зарегистрированных 

преступлений, следствие по  которым 

обязательно до 145 ед.; 

 снижение количества преступлений, 

совершенных несовершеннолетними до 4 ед.; 

 снижение количества зарегистрированных 

преступлений, совершенных в общественных 

местах до 110 ед. 

                                                                                                                          ». 

1.7.2. Раздел 2 «Цель, задачи и целевые показатели  (индикаторы) 

достижения цели и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты, 

сроки реализации подпрограммы 1» изложить в новой редакции: 

«Целью подпрограммы 1 является повышение качества и 

результативности противодействия преступности, охраны общественного 

порядка, собственности, обеспечения общественной безопасности.  

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

 повысить эффективность охраны общественного порядка, обеспечить 

общественную безопасность;  

 усилить социальную профилактику правонарушений 

несовершеннолетних; 

 повысить эффективность работы по выявлению, предупреждению и 

профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в других 

общественных местах.  

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1, 

представлены в приложении 3  к подпрограмме 1. 

Методика расчета значений целевых показателей (индикаторов) 



7 

(показателей) подпрограммы 1 приведена в приложении 4 к подпрограмме 1. 

В результате реализации подпрограммы 1 будет обеспечено достижение 

следующих результатов:  

 снижение количества зарегистрированных преступлений, следствие по  

которым обязательно до 145 ед.; 

 снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними до 4 ед.; 

 снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных 

в общественных местах до 110 ед. 

Профилактика преступлений и иных правонарушений является сложным 

и трудоемким процессом. Уровень и объем задач по профилактике 

преступлений и иных правонарушений, предусмотренные мероприятиями 

подпрограммы 1, требуют решения на основе программно-целевого метода, 

рассчитанного на долгосрочный 5-летний период. 

Программно-целевой метод позволит сконцентрироваться на решении 

назревших проблем, в указанные сроки комплексно решить задачи по 

профилактике преступлений и иных правонарушений, что позволит повысить 

общественную безопасность жителей района. 

Сроки реализации подпрограммы 1: 2021 - 2030 годы. 

1.7.3.  Раздел 4  «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» изложить в 

новой редакции: 

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 1 представлены в приложении 1 к подпрограмме 1 и составляет                                 

14301,0 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2021 год – 1218,1 тыс. рублей; 

2022 год – 2203,4 тыс. рублей; 

2023 год – 3998,9 тыс. рублей; 

2024 год – 6532,6 тыс. рублей; 

2025 год – 58,0 тыс. рублей; 

2026 год – 58,0 тыс. рублей; 

2027 год – 58,0 тыс. рублей; 

2028 год – 58,0 тыс. рублей; 

2029 год – 58,0 тыс. рублей; 

2030 год – 58,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджета района 6024,0 тыс. рублей: 

2021 год – 118,1 тыс. рублей; 

2022 год – 403,4 тыс. рублей; 

2023 год – 3998,9 тыс. рублей; 

2024 год – 1155,6 тыс. рублей; 

2025 год – 58,0 тыс. рублей; 

2026 год – 58,0 тыс. рублей; 

2027 год – 58,0 тыс. рублей; 

2028 год – 58,0 тыс. рублей; 

2029 год – 58,0 тыс. рублей; 

2030 год – 58,0 тыс. рублей. 



8 

в том числе за счет средств областного бюджета 8277,0 тыс. рублей: 

2021 год – 1100,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2024 год – 5377,0 тыс. рублей. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета и 

бюджета района, на реализацию целей муниципальной программы приведена в 

приложении 2 к подпрограмме 1.». 

1.7.4. Приложения 1,2,3 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 4,5,6 к настоящему постановлению. 

1.8. В приложении № 5 к муниципальной программе: 

1.8.1. В паспорте подпрограммы 2: 

1.8.1.1. Строку «Сроки реализации подпрограммы 2» изложить в новой 

редакции: 

« 

Сроки реализации 

подпрограммы 2 

2021-2030 годы 

»; 

1.8.1.2. Строку «Объем бюджетных     ассигнований  подпрограммы 2» 

изложить в новой редакции: 

« 

Объем          

бюджетных      

ассигнований   

подпрограммы 2 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 2 составляет 1032,9 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 653,9 тыс. рублей; 

2022 год – 40,0 тыс. рублей; 

2023 год – 49,0 тыс. рублей; 

2024 год – 50,0 тыс. рублей; 

2025 год – 40,0 тыс. рублей; 

2026 год – 40,0 тыс. рублей; 

2027 год – 40,0 тыс. рублей; 

2028 год – 40,0 тыс. рублей; 

2029 год – 40,0 тыс. рублей; 

2030 год – 40,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджета района                    

399,1 тыс. рублей: 

2021 год – 20,1 тыс. рублей; 

2022 год – 40,0 тыс. рублей; 

2023 год – 49,0 тыс. рублей; 

2024 год – 50,0 тыс. рублей; 

2025 год – 40,0 тыс. рублей; 

2026 год – 40,0 тыс. рублей; 

2027 год – 40,0 тыс. рублей; 

2028 год – 40,0 тыс. рублей; 

2029 год – 40,0 тыс. рублей; 

2030 год – 40,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств областного бюджета               



9 

633,8 тыс. рублей: 

2021 год – 633,8 тыс. рублей. 

»; 

1.8.1.3. Строку «Ожидаемые результаты реализации  подпрограммы 2» 

изложить в новой редакции: 

« 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

подпрограммы 2 

К 2030 году:  

 сократить число погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях, человек на 100 тысяч населения 

(социальный риск) до 2,9 чел.; 

 снизить число дорожно-транспортных происшествий 

на 10 тысяч транспортных средств (транспортный риск) 

до 0,6 чел.; 

 сократить число дорожно-транспортных 

происшествий с участием несовершеннолетних до 0 чел. 

». 

1.8.2. Раздел 3 «Приоритеты в сфере реализации муниципальной 

подпрограммы, цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты, сроки 

реализации подпрограммы 2» изложить в новой редакции: 

«Целью подпрограммы 2 является: 

 формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения в Шекснинском муниципальном районе. 

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач: 

 создать систему профилактических мер, направленных на 

формирование у участников дорожного движения законопослушного 

поведения; 

 усовершенствовать систему профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

представлены в приложении 3 к подпрограмме 2. 

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы 2 приведена в приложении 4 к подпрограмме 2. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2: 

 сократить число погибших в дорожно-транспортных происшествиях, 

человек на 100 тысяч населения (социальный риск) до 2,9 чел.; 

 снизить число дорожно-транспортных происшествий на 10 тысяч 

транспортных средств (транспортный риск) до 0,6 чел.; 

 сократить число дорожно-транспортных происшествий с участием 

несовершеннолетних до 0 чел. 

Сроки реализации подпрограммы 2: 2021-2030 годы.». 

1.8.3. Раздел 5  «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» изложить                  

в новой редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы                        

2 представлены в приложении 1 к подпрограмме 2 и составляет                             



10 

1032,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 653,9 тыс. рублей; 

2022 год – 40,0 тыс. рублей; 

2023 год – 49,0 тыс. рублей; 

2024 год – 50,0 тыс. рублей; 

2025 год – 40,0 тыс. рублей; 

2026 год – 40,0 тыс. рублей; 

2027 год – 40,0 тыс. рублей; 

2028 год – 40,0 тыс. рублей; 

2029 год – 40,0 тыс. рублей; 

2030 год – 40,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджета района 399,1 тыс. рублей: 

2021 год – 20,1 тыс. рублей; 

2022 год – 40,0 тыс. рублей; 

2023 год – 49,0 тыс. рублей; 

2024 год – 50,0 тыс. рублей; 

2025 год – 40,0 тыс. рублей; 

2026 год – 40,0 тыс. рублей; 

2027 год – 40,0 тыс. рублей; 

2028 год – 40,0 тыс. рублей; 

2029 год – 40,0 тыс. рублей; 

2030 год – 40,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств областного бюджета 633,8 тыс. рублей: 

2021 год – 633,8 тыс. рублей. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета района, на 

реализацию целей подпрограммы 2 приведена в приложении                                      

2 к подпрограмме 2.». 

1.8.4. Приложения 1,2,3 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 7,8,9 к настоящему постановлению. 

1.9. В приложении № 6 к муниципальной программе: 

1.9.1. В паспорте подпрограммы 3: 

1.9.1.1. Строку «Сроки реализации подпрограммы 3» изложить в новой 

редакции: 

«  

Сроки реализации 

подпрограммы 3 

2021-2030 годы 

»; 

1.9.1.2. Строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 3» 

изложить в новой редакции: 

« 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 3 за счет средств бюджета района 

составляет 99,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 1,0 тыс. рублей; 

2022 год – 11,0 тыс. рублей; 



11 

2023 год – 10,0 тыс. рублей; 

2024 год – 11,0 тыс. рублей; 

2025 год – 11,0 тыс. рублей; 

2026 год – 11,0 тыс. рублей; 

2027 год – 11,0 тыс. рублей; 

2028 год – 11,0 тыс. рублей; 

2029 год – 11,0 тыс. рублей; 

2030 год – 11,0 тыс. рублей. 

»; 

1.9.1.3. Строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 3» 

изложить в новой редакции: 

« 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 3 

 снижение количества лиц, состоящих на 

учете в учреждениях здравоохранения с 

диагнозом алкоголизм (алкоголизм и 

алкогольные психозы) в 2030 году по  

отношению к 2017 году на 97 ед.; 

 снижение количества лиц, употребляющих с 

вредными последствиями алкоголь, состоящих 

на профилактическом учете в учреждениях 

здравоохранения, в 2030 году по  отношению к 

2017 году на 97 ед.; 

 снижение количества лиц, состоящих на 

состоящих на профилактическом учете в 

учреждениях здравоохранения с диагнозом 

наркомания, в 2030 году по  отношению к 2017 

году на 10 ед. 
». 

1.9.2. Раздел 3 «Приоритеты в сфере реализации муниципальной 

подпрограммы, цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты, сроки 

реализации подпрограммы 3» изложить в новой редакции: 

«Целью подпрограммы 3 является создание условий противодействия 

росту потребления алкоголя и  психоактивных веществ населением района. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

 снизить потребление алкогольной продукции населением района; 

 повысить эффективность проводимых профилактических мероприятий 

среди различных слоев населения. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 3 

представлены в приложении 3 к подпрограмме 3. 

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы 3 приведена в приложении 4 к подпрограмме 3. 

Значения целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 3 являются 

статистическими данными, которые предоставляет БУЗ ВО «Шекснинская 



12 

ЦРБ». 

В результате реализации подпрограммы 3 будет обеспечено достижение 

следующих результатов: 

  снижение количества лиц, состоящих на учете в учреждениях 

здравоохранения с диагнозом алкоголизм (алкоголизм и алкогольные психозы) 

в 2030 году по  отношению к 2017 году на 97 ед.; 

 снижение количества лиц, употребляющих с вредными последствиями 

алкоголь, состоящих на профилактическом учете в учреждениях 

здравоохранения, в 2030 году по  отношению к 2017 году на 97 ед.; 

снижение количества лиц, состоящих на состоящих на профилактическом 

учете в учреждениях здравоохранения с диагнозом наркомания, в 2030 году по  

отношению к 2017 году на 10 ед. 

Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов 

злоупотребления алкогольной продукцией, профилактика алкоголизма и 

наркомании является сложным и трудоемким процессом. 

Уровень и объем задач, предусмотренные мероприятиями подпрограммы 

3, требуют решения на основе программно-целевого метода, рассчитанного на 

долгосрочный 5-летний период. 

Программно-целевой метод позволит сконцентрироваться на решении 

назревших проблем, в указанные сроки комплексно решить задачи по 

противодействию незаконному обороту наркотиков, снижению масштабов 

злоупотребления алкогольной продукцией, по профилактике алкоголизма и 

наркомании, что позволит повысить общественную безопасность жителей 

района. 

Срок реализации подпрограммы 3: 2021 - 2030 годы.». 

1.9.3. Раздел 5  «Ресурсное обеспечение подпрограммы 3» изложить                  

в новой редакции: 

 «Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 3 за счет средств бюджета района представлены в приложении 1 

к подпрограмме 3 и составляет 99,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 1,0 тыс. рублей; 

2022 год – 11,0 тыс. рублей; 

2023 год – 10,0 тыс. рублей; 

2024 год – 11,0 тыс. рублей; 

2025 год – 11,0 тыс. рублей; 

2026 год – 11,0 тыс. рублей; 

2027 год – 11,0 тыс. рублей; 

2028 год – 11,0 тыс. рублей; 

2029 год – 11,0 тыс. рублей; 

2030 год – 11,0 тыс. рублей. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета района, на 

реализацию целей муниципальной подпрограммы приведена в приложении  2 к 

подпрограмме 3.». 

1.9.4. Приложения 1,2,3 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 10,11,12 к настоящему постановлению. 

1.10. В приложении № 7 к муниципальной программе: 



13 

1.10.1. В паспорте подпрограммы 4: 

1.10.1.1. Строку «Сроки реализации подпрограммы 4» изложить в новой 

редакции: 

« 

Сроки 

реализации 

подпрограммы 4 

2021-2030 годы 

»; 

1.10.1.2. Строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 4» 

изложить в новой редакции: 

« 

Объем          

бюджетных      

ассигнований   

подпрограммы 4 

Общий объем средств, направленных на реализацию 

мероприятий подпрограммы – 61556,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 5045,0 тыс. рублей; 

2022 год – 6036,6 тыс. рублей; 

2023 год – 10780,1 тыс. рублей; 

2024 год – 5560,7 тыс. рублей; 

2025 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2026 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2027 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2028 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2029 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2030 год – 5689,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджета района               

61008,4 тыс. рублей: 

2021 год – 5045,0 тыс. рублей; 

2022 год – 6036,6 тыс. рублей; 

2023 год – 10649,1 тыс. рублей; 

2024 год – 5421,7 тыс. рублей;  

2025 год – 5550,0 тыс. рублей; 

2026 год – 5550,0 тыс. рублей; 

2027 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2028 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2029 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2030 год – 5689,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджетов поселений 

548,0 тыс. рублей: 

2023 год – 131,0 тыс. рублей; 

2024 год – 139,0 тыс. рублей; 

2025 год – 139,0 тыс. рублей; 

2026 год – 139,0 тыс. рублей. 

 

»; 

1.10.1.3. Строку «Ожидаемые результаты реализации  подпрограммы 4» 

изложить в новой редакции: 



14 

« 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

подпрограммы 4 

 отношение количества фактов несрабатывания 

системы оповещения и информирования населения 

Шекснинского муниципального района к количеству 

фактов срабатывания данной системы – 0 %; 

 количество проведенных учений, тренировок – 3 ед.; 

 количество участников  учений, тренировок, 

проводимых по гражданской обороне, обеспечению 

пожарной безопасности – 70 ед.; 

 численность  пострадавших на водных объектах 

Шекснинского муниципального района на 10 тыс.                   

человек – 0 % 

 количество обученных представителей  руководящего 

состава и специалистов, уполномоченных на решения в 

области гражданской обороны, в области безопасности 

жизнедеятельности – 55 чел. 
». 

1.10.2. Раздел  3 «Приоритеты, цели, задачи и целевые показатели 

(индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 4» изложить в новой 

редакции: 

«Подпрограмма представляет собой систему мер, направленных на 

повышение уровня защиты населения  Шекснинского  муниципального района 

от чрезвычайных ситуаций и защищенности объектов от угроз природного и 

техногенного характера. 

Приоритетные направления подпрограммы  являются: 

 предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, 

 снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций. 

Целью подпрограммы является повышение уровня обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения Шекснинского муниципального 

района. 

На реализацию указанной цели направлен комплекс задач: 

 развить систему информирования и оповещения населения 

Шекснинского   муниципального района; 

 обеспечить готовность сил и средств Шекснинского муниципального 

района Вологодской области к реагированию на чрезвычайные ситуации  

(проведение учений, тренировок); 

 обеспечить безопасность населения на водных объектах, 

расположенных на территории Шекснинского муниципального района 

Вологодской области; 

 подготовить руководящий состав  и специалистов, уполномоченных на 

решения в области гражданской обороны,  Шекснинского муниципального 

района в области безопасности жизнедеятельности. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 4, 

представлены в приложении 3  к подпрограмме 4. 



15 

Методика расчета значений целевых показателей (индикаторов) 

подпрограммы 4 приведена в приложении 4 к подпрограмме 4. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 4: 

 отношение количества фактов несрабатывания системы оповещения и 

информирования населения Шекснинского муниципального района к 

количеству фактов срабатывания данной системы – 0 %; 

 количество проведенных учений, тренировок – 3 ед.; 

 количество участников  учений, тренировок, проводимых по 

гражданской обороне, обеспечению пожарной безопасности – 70 ед.; 

 численность  пострадавших на водных объектах Шекснинского 

муниципального района на 10 тыс.  человек – 0 % 

количество обученных представителей  руководящего состава и 

специалистов, уполномоченных на решения в области гражданской обороны, в 

области безопасности жизнедеятельности – 55 чел. 

Подпрограмму планируется реализовать в 2021 - 2030 годах.». 

1.10.3. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 4» изложить              

в новой редакции: 

«Общий объем финансовых средств, необходимых для  реализации 

подпрограммы 4 представлен в приложении  1 к подпрограмме 4 и составляет 

61556,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 5045,0 тыс. рублей; 

2022 год – 6036,6 тыс. рублей; 

2023 год – 10780,1 тыс. рублей; 

2024 год – 5560,7 тыс. рублей; 

2025 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2026 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2027 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2028 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2029 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2030 год – 5689,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджета района 61008,4 тыс. рублей: 

2021 год – 5045,0 тыс. рублей; 

2022 год – 6036,6 тыс. рублей; 

2023 год – 10649,1 тыс. рублей; 

2024 год – 5421,7 тыс. рублей;  

2025 год – 5550,0 тыс. рублей; 

2026 год – 5550,0 тыс. рублей; 

2027 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2028 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2029 год – 5689,0 тыс. рублей; 

2030 год – 5689,0 тыс. рублей. 

в том числе за счет средств бюджетов поселений 548,0 тыс. рублей: 

2023 год – 131,0 тыс. рублей; 

2024 год – 139,0 тыс. рублей;  

2025 год – 139,0 тыс. рублей; 



16 

2026 год – 139,0 тыс. рублей. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета района, на 

реализацию целей муниципальной подпрограммы 4 приведена в приложении  2 

к подпрограмме 4.». 

1.10.4. Приложения 1,2,3 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 13,14,15 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                           А.В. Соловьев   

 



17 

 

 

                                                                                                                                      

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

Всего 6918,0 8291,0 14838,0 12154,3 5798,0 5798,0 5798,0 5798,0 5798,0 5798,0 76989,3 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

5074,0 6381,0 13408,0 5756,7 5778,0 5778,0 5778,0 5778,0 5778,0 5778,0 65287,7 

Управление образования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

1844,0 1910,0 1430,0 6397,6 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 11701,6 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72  

«Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района, бюджетов 

поселения, внебюджетных средств на реализацию целей муниципальной программы (тыс. руб.) 

 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

Всего по 

муниципальной 

программе 

6918,0 8291,0 14838,0 12154,3 5798,0 5798,0 5798,0 5798,0 5798,0 5798,0 76989,3 

бюджет района 5184,2 6491,0 14707,0 6638,3 5659,0 5659,0 5798,0 5798,0 5798,0 5798,0 67530,5 

областной бюджет 1733,8 1800,0 0,0 5377,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8910,8 

бюджет поселений 0,0 0,0 131,0 139,0 139,0 139,0 0,0 0,0 0,0 0,0 548,0 
». 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

 
№ 

п/п 

Задачи Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изме

рени

я 

Значения показателей по годам 

2017 
(факт

) 

2018 
(оценк

а) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Повысить 

результативн

ость 

профилактик

и 

правонаруше

ний, в том 

числе среди 

несовершенн

олетних 

 

Уровень  

преступности 

(количество 

зарегистрированных 

преступлений на 

территории района). 

ед. 481 481 473 461 454 447 445 440 435 430 425 420 415 400 

Доля 

несовершеннолетних, 

достигших возраста 

привлечения к 

уголовной 

ответственности и 

совершивших 

преступления, от 

общего числа 

% 1,5 1,2 1,1 1,05 1,0 0,95 0,9 0,85 0,8 0,75 0,7 0,65 0,6 0,55 



20 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

населения районе в 

возрасте от 14 до 18 

лет. 

 

 

2. Повысить 

безопасность 

дорожного 

движения 

Тяжесть последствий 

дорожно-

транспортных 

происшествий (число 

лиц, погибших в 

дорожно-

транспортных 

происшествиях, на 

100 пострадавших). 

% 4,9 6,0 5,0 4,7 4,3 3,9 3,5 3,1 2,8 2,6 2,4 2,2 2,0 1,8 

3. Создать 

систему 

эффективных 

мер и 

условий, 

обеспечиваю

щих 

сокращение 

уровня 

потребления 

психоактивн

ых веществ 

населением 

района 

Прирост (снижение) 

числа потребителей 

психоактивных 

веществ в районе по 

отношению к 

предыдущему году 

% 4,0 4,0 3,6 3,5 3,4 3,3 3,2 3,1 3,0 2,9 2,8 2,7 2,6 2,5 

4. Обеспечить 

готовность 

Выполнение планов 

работы по 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



21 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

сил и средств 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района к 

реагировани

ю на 

чрезвычайны

е ситуации 

обеспечению 

готовности сил и 

средств района к 

реагированию на 

чрезвычайные 

ситуации. 

 ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

 «Приложение 1 

к подпрограмме 1 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

итого 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего, в том числе, 1218,1 2203,4 3998,9 6532,6 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 14301,0 

Администрация района 28,0 313,4 2598,9 155,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 3443,3 

Управление образования 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

1190,1 1890,0 1400,0 6377,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10857,7 

бюджет района 118,1 403,4 3998,9 1155,6 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 6024,0 

областной бюджет 1100,0 1800,0 0,0 5377,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8277,0 

Основное 

мероприятие 1.1 

Предупреждение 

беспризорности, 

безнадзорности, 

Всего 29,0 30,0 35,0 30,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 244,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

19,0 20,0 35,0 30,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 224,0 



23 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетн

их. 

Управление 

образования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 

Основное 

мероприятие 1.2 

Реализация 

профилактических 

и 

пропагандистских 

мер, направленных 

на культурное,  

спортивное, 

правовое,  

нравственное и 

военно-

патриотическое 

воспитание 

граждан. 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.3 

Предупреждение 

экстремизма и 

терроризма. 

 

Всего 1106,2 1806,2 3543,3 6452,6 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 12938,3 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

6,0 6,0 2243,3 75,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 2360,3 

Управл

ение 

образо

Всего 1100,2 1800,2 1300,0 6377,6 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10578,0 

бюджет 

района 

0,2 0,2 1300,0 1000,6  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2301,0 



24 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

вания 

админи

страци

и 

Шексн

инског

о 

муници

пально

го 

района 

областн

ой 

бюджет 

1100,0 1800,0 0,0 5377,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8277,0 

Основное 

мероприятие 1.4 

Предупреждение 

имущественных 

преступлений. 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.5 

Формирование 

условий для 

социальной 

адаптации и 

реабилитации лиц, 

отбывших 

наказание в местах 

лишения свободы, 

а также 

осужденных к 

наказаниям и 

мерам уголовно-

правового 

характера без 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

изоляции от 

общества. 

Предупреждение 

рецидивной 

преступности. 

Основное 

мероприятие 1.6 

Привлечение 

общественности к 

охране 

общественного 

порядка. 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 10,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 130,0 

Основное 

мероприятие 1.7 

Правовое 

информирование 

граждан. 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

3,0 13,0 52,5 40,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 186,5 

Основное 

мероприятие 1.8 

Внедрение и 

обслуживание 

систем 

видеонаблюдения 

на улицах и 

общественных 

местах, освещение 

в темное время 

суток мест 

установки камер 

видеонаблюдения 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 274,4 268,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 542,5 

Управление 

образования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

79,9 79,8 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 259,7 

». 



26 

 

 

Приложение 5 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение 2 

к подпрограмме 1 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений на реализацию целей  

подпрограммы 1 (тыс. руб.) 

 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.)  

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

Всего 1218,1 2203,4 3998,9 6532,6 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 14301,0 

бюджет района 118,1 403,4 3998,9 1155,6 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 6024,0 

областной 

бюджет 

1100,0 1800,0 0,0 5377,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8277,0 

                                                                                                                                                                                                             ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

Приложение 6 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение 3 

к подпрограмме 1 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1  

 
№ 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименован

ие 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей  

2017 

год 

(факт

) 

2018 

год 

(оцен

ка) 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Задача 1.  

Повысить 

эффективность 

охраны 

общественного 

порядка, 

обеспечить 

общественную 

безопасность. 

Количество 

зарегистрир

ованных 

преступлен

ий, 

следствие 

по которым 

обязательно 

ед. 214 214 207 197 190 185 180 175 170 165 160 155 150 145 

2. Задача 2. 

Усилить 

социальную 

профилактику 

правонарушений 

Количество 

преступлени

й, 

совершенны

х 

ед. 19 20 17 14 11 8 5 5 5 5 4 4 4 4 



28 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

среди 

несовершенноле

тних. 

несовершен

нолетними. 

3. Задача 3. 

Повысить 

эффективность  

работы по 

выявлению, 

предупреждени

ю и 

профилактике 

правонарушений

, совершаемых 

на улицах и в 

других 

общественных 

местах. 

 

Количество 

преступлени

й, 

совершенны

х в 

общественн

ых местах. 

ед. 154 153 149 145 141 137 132 130 128 126 122 118 115 110 

        ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

Приложение 7 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение 1 

к подпрограмме 2 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 
Статус Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.) 

в том числе по годам реализации подпрограммы 2 Всего 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

Подпрограм

ма 2 

«Формировани

е 

законопослуш

ного 

поведения 

участников 

дорожного 

движения в 

Шекснинском 

муниципально

м районе» 

Всего,  

в том числе, 

653,9 40,0 49,0 50,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 1032,9 

бюджет района 20,1 40,0 49,0 50,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 399,1 

областной бюджет 633,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 633,8 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района, 

0,0 20,0 19,0 30,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 189,0 

Управление 

образования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

653,9 20,0 30,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 843,9 



30 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

Основное 

мероприятие 

1.1 

Мероприятия 

по 

профилактике 

нарушений 

правил 

дорожного 

движения 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

0,0 20,0 19,0 30,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 189,0 

Управление 

образования 

администрац

ии 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района 

Всего 103,8 20,0 30,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 293,8 

бюджет 

района 

20,0 20,0 30,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 210,0 

областн

ой 

бюджет 

83,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 83,8 

Основное 

мероприятие 

1.2 

Повышение 

уровня 

дорожной 

культуры 

водителей 

транспортных 

средств 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.3 

Совершенство

вание 

материально-

технической 

базы 

образовательн

ых 

организаций, 

реализующих 

образовательн

ые программы 

с изучением 

Управление 

образования 

администрац

ии 

Шекснинског

о 

муниципальн

ого района 

Всего 550,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 550,1 

бюджет 

района 

0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

областн

ой 

бюджет 

550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 550,0 



31 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

правил 

дорожного 

движения 

   ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

Приложение 8 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение 2 

к подпрограмме 2 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений на реализацию целей подпрограммы 2 

 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

Всего 653,9 40,0 49,0 50,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

 

40,0 1032,9 

бюджет района 20,1 40,0 49,0 50,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 399,1 

областной бюджет 633,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 633,8 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

 

Приложение 9 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение 3 

к подпрограмме 2 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

  
№ 

п/п 

Задачи, 

направленны

е на 

достижение 

цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей  

2017 
(фак

т) 

2018 
(оце

нка) 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 

 

Создать 

систему 

профилактич

еских мер, 

направленны

х на 

формирован

ие у 

участников 

дорожного 

движения 

законопослу

шного 

поведения 

Сокращение 

числа 

погибших в 

дорожно-

транспортных 

происшествиях

, человек на 

100 тысяч 

населения 

(социальный 

риск) 

чел. 12,0 29,9 8,4 7,2 5,9 4,8 3,6 3,5 3,4 3,3 3,2 3,1 3,0 2,9 

Снижение 

числа дорожно-

транспортных 

чел. 2,7 6,7 2,0 1,3 1,3 1,3 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 



34 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

происшествий 

на 10 тысяч 

транспортных 

средств 

(транспортный 

риск) 

2 Усовершенс

твовать 

систему 

профилактик

и детского 

дорожно-

транспортно

го 

травматизма 

Сократить 

число 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

с участием 

несовершеннол

етних до 0 

чел. 8 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 

Приложение 10 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение 1 

к подпрограмме 3 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

  
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.) 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 год итого 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего 1,0 11,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 99,0 

Администрация района 1,0 11,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 99,0 

Управление образования администрации 

Шекснинского муниципального района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.1 

Профилактика 

незаконного оборота 

наркотиков, зависимости 

от психоактивных 

веществ, снижение 

масштабов 

злоупотребления 

алкогольной продукцией. 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района,  

Управление 

образования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



36 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 1.2 

Расширение  

межведомственного 

взаимодействия в области 

противодействия  

зависимости от 

психоактивных веществ. 

района 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.3 

Подготовка кадров 

системы профилактики 

зависимости от 

психоактивных веществ. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.4 

Развитие и поддержка 

волонтерского движения. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.5 

Информационное 

обеспечение деятельности 

по противодействию 

незаконному обороту 

наркотиков и зависимости 

от психоактивных 

веществ. Развитие 

института социальной 

рекламы. 

1,0 11,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 99,0 

Основное мероприятие 1.6 

Материально-техническое 

обеспечение субъектов 

профилактической 

деятельности. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 



37 

 

 

Приложение 11 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение 2  

к подпрограмме 3 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений на реал изацию целей 

подпрограммы 3 (тыс.  руб.) 

 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

Всего 1,0 11,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 99,0 

бюджет района 1,0 11,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 99,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 

Приложение 12 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение 3  

к подпрограмме 3 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 3 

 
№  

п/п 

Задачи, 

направленн

ые на 

достижение 

цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2017 

год 
(факт) 

  

2018 

год 
(оценк

а) 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Задача 1.  

Снижение 

потребления 

алкогольной 

продукции 

населением 

района. 

 

Снижение 

количества лиц, 

состоящих на 

учете в 

учреждениях 

здравоохранения 

с диагнозом 

алкоголизм 

(алкоголизм и 

алкогольные 

психозы), 

относительно 

уровня 2017 года 

ед. 298 294 284 279 265 257 250 243 236 229 222 215 208 201 



39 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2. Задача 2.  

Повышение 

эффективнос

ти 

проводимых 

профилакти

ческих 

мероприяти

й среди 

различных 

слоев 

населения. 

Снижение 

количества лиц, 

употребляющих с 

вредными 

последствиями 

алкоголь, 

состоящих на 

профилактическо

м учете в 

учреждениях 

здравоохранения, 

относительно 

уровня 2017 года 

ед. 346 346 336 325 317 308 298 291 284 277 270 263 256 249 

Снижение 

количества лиц, 

состоящих на 

профилактическо

м учете в 

учреждениях 

здравоохранения 

с диагнозом 

наркомания, 

относительно 

уровня 2017 года 

ед. 14  14 13 12 10 8 6 6 6 5 5 5 4 4 

     ». 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

Приложение 13 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение 1  

к подпрограмме 4 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 4 муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 
Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.) 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Итого 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего 5045,0 6036,6 10780,1 5560,7 5689,0 5689,0 5689,0 5689,0 5689,0 5689,0 61556,4 

Администрация района 5045,0 6036,6 10780,1 5560,7 5689,0 5689,0 5689,0 5689,0 5689,0 5689,0 61556,4 

Основное 

мероприятие 1.1 

Обеспечение 

деятельности 

Управления по 

мобилизационной 

подготовке, делам 

ГО, ЧС и 

безопасности  

администрации 

Шекснинского 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

 

4995,0 5298,8 5614,2 5460,7 5639,0 5639,0 5639,0 5639,0 5639,0 5639,0 55202,7 



41 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

муниципального 

района. 

Основное 

мероприятие 1.2 

Обеспечение 

безопасности 

населения на водных 

объектах, 

расположенных на 

территории 

Шекснинского 

муниципального 

района Вологодской 

области. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.3 

Развитие системы 

информирования и 

оповещения 

населения 

Шекснинского  

муниципального 

района  Вологодской 

области 

(совершенствование 

и поддержание в 

состоянии 

постоянной 

готовности 

технических систем 

управления ГО и 

системы оповещения 

0,0 737,8 5075,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5813,7 



42 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

населения) 

Основное 

мероприятие 1.4 

Подготовка 

руководящего 

состава и  

специалистов, 

уполномоченных на 

решения в области 

гражданской 

обороны,  

Шекснинского 

муниципального 

района в области 

безопасности 

жизнедеятельности. 

50,0 0,0 90,0 100,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 540,0 

Основное 

мероприятие 1.5 

Обеспечение 

готовности сил и 

средств 

Шекснинского 

муниципального 

района Вологодской 

области к 

реагированию на 

чрезвычайные 

ситуации 

(приобретение 

оборудования для 

проведения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



43 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

мероприятий по 

предупреждению и 

ликвидации ЧС). 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

 

Приложение 14 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение 2  

к подпрограмме 4 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей подпрограммы 4 (тыс. руб.) 

 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

Всего 5045,0 6036,6 10780,1 5560,7 5689,0 5689,0 5689,0 5689,0 5689,0 5689,0 61556,4 

бюджет района 5045,0 6036,6 10649,1 5421,7 5550,0 5550,0 5689,0 5689,0 5689,0 5689,0 61008,4 

бюджет поселений 0,0 0,0 131,0 139,0 139,0 139,0 0,0 0,0 0,0 0,0 548,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

 

Приложение 15 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 25.01.2024  года № 72 
  

«Приложение 3  

к подпрограмме 4 

 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 4 

 
№  

п/п 

Задачи, 

направленные 

на достижение 

цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2017 

год 
(факт) 

  

2018 

год 

(оцен

ка) 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Задача 1.  

Развить 

систему 

информирован

ия и 

оповещения 

населения 

Шекснинского 

муниципальног

о района 

(совершенствов

ание и 

поддержание в 

Отношение 

количества фактов 

несрабатывания 

системы 

оповещения и 

информирования 

населения 

Шекснинского 

муниципального 

района к 

количеству фактов 

срабатывания 

данной системы 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



46 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

состоянии 

постоянной 

готовности 

технических 

систем 

управления ГО 

и системы 

оповещения 

населения). 

2. Задача 2.  

Обеспечить 

готовность сил 

и средств 

Шекснинского 

муниципальног

о района к 

реагированию 

на 

чрезвычайные 

ситуации. 

Количество 

проведенных 

учений, тренировок 

ед. 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Количество 

участников учений, 

тренировок, 

проводимых по 

гражданской 

обороне, 

обеспечению 

пожарной 

безопасности. 

чел. 68 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 

3. Задача 3.  

Обеспечить 

безопасность 

населения на 

водных 

объектах, 

расположенны

х на 

территории 

Шекснинского 

Численность 

пострадавших на 

водных объектах 

Шекснинского 

муниципального 

района на 10 тыс. 

человек 

 

% 0 0,001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



47 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

муниципальног

о района. 

4. Задача 4.  

Подготовить 

руководящий 

состав  и 

специалистов, 

уполномоченн

ых на решения 

в области 

гражданской 

обороны, 

Шекснинского 

муниципальног

о района в 

области 

безопасности 

жизнедеятельн

ости. 

Количество 

обученных 

представителей 

руководящего 

состава и 

специалистов, 

уполномоченных 

на решения в 

области 

гражданской 

обороны, в области 

безопасности 

жизнедеятельности 

 

чел. 

 

34 38 41 44 48 51 55 55 55 55 55 55 55 55 

  ». 

 

 

 

 


